erat; ubi mittebantur dona et munera, seu qualia, cumque deposita ad usus templi, vel ad quasunque utilitates alias seu necessitates. Sed Dei appulsi nutu, ex ipso pretio decreverunt emere agrum, non qualemcunque, sed *agrum figuli,* et ipsum ad sepulturam, non quorumeunque, sed *peregrinorum.* Sunt enim multæ differentiae inter loca sepulrorum, multaque diversitas meritorum. Quoniam alii sepeluntur secundum vota nobilium, alii secundum aestimationem vulgi, nullus tamen in agro figuli, qui pretio sanguinis Christi emitur, nisi qui consepeliunt per baptismum Christi in morte; qui profecto ager peregrinorum est, et eorum qui peregrinantur in mundo, qui potest Deo dicere : *Ne sileas, quoniam ad te ego sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei (Psal. xxxviii, 13).* Ager ergo iste qui emitur, ager sanguinis est, et ager liguli; quia sigulus noster Christus est, cuius *Virtus exaruit tanquam testa (Psal. xxi, 16).* Et ipse ager, Acheldemach, hoc est ager sanguinis, usque in hodiernum diem vocatur. Vocatur autem jure, hic mundus, vel Ecclesia Christi, seu paradisus Dei, *Ager sanguinis,* quia sanguine Christi emptus est nobis, ubi requiescant sancti, qui peregrinantur in terris, quorum vox est : *Hec mihi, quia incolatus meus prolongatus est!* habitari cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea (Psal. cxix, 5). Tales namque consepeliuntur Christo, et ideo ex pretio sanguinis ejus emitur ager ad sepulturam eorum, tanquam permanendum, et ad requiescendum in sempiternum, qui cum fideli

CAbraham, juxta imperium Dei, in hoc sæculo 1146 peregrinantur. Sed quia hoc testimonium in Ieremia non invenitur, dicunt quod ex Zacharia magis sit assumptum, ubi longe aliis verbis, ac toto discrepante ordine qualitercumque reperitur. Primum vero juxta Septuaginta, in eo ita habetur, dicam ad eos, si bonum est coram vobis, date mercedem mihi aut renuite. Et iterum : *Et appendenterunt mercedem meam triginta argenteos. Dixitque Dominus ad me : Pone illos in consistorio, et considera si probatum sit nisi probatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, et misi eos in domo Domini, in consistorio (Zach. xi, 12, 13).* Quantum ergo distet hæc translatio ab evangeliste testimonio, cunctis legentibus perspicuum est. Sed et in Hebreo, juxta Hieronymum, quamvis sensus idem sit, verba vero valde præpostera sunt, et pene diversa. Habet enim ita : *Et dixi ad eos : Si bonus est in oculis vestris, afferte mercedem meam, et si non, quiescite. Et appendenterunt mercedem meam triginta argenteos, et dixit Dominus ad me : Projice illud ad statuarium decorum pretium, quod appetitus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, et projecti eos ad statuarium in domo Domini.* Hæc idcirco posui, ut perpendant omnes difficultatem hujus loci, quoniam ex hoc multi conati sunt evangelistam arguere, et falsitatis assertorem probare, eo quod nec cum Hebreo, nec cum LXX translatoribus congruere videatur. Et quod his majus est, dicunt quod erret etiam in nomine, ut pro Zacharia Jeremiam

false posuerit; quod nec nostri unquam catholici tractatores immutare voluerunt, nec emendare, ut quidam temerarii et præsumptores tentaverunt; sicut et in aliis quamplurimis locis fecisse cognoscimus. Sed absit a fidibus, de Christi evangelista aliud aestimare dixisse, quam quod in spiritu Dei iegebat, et dicebat Ecclesiæ Christi filii; cui cure sunt non verba, non syllabas ordinare sententiarum, non interpretum jura servare, sed ipsas sententias veritatis, in Spiritu sancti dogmate, ut olim pronuntiatæ sunt, ponere. Quanquam beatus Hieronymus dicat se legisse in quodam Hebraico volumine, quod Nazarenorum sectæ homo ei obtulerat, Jeremiæ apocrypho, et in eo hæc ad verbum scripta reperit Jeremiæ nomine dedicata. Sed tamen magis visum est ei de Zacharia sumptum hoc evangelistæ testimonium, et apostolorum more, hoc sic positum, qui verborum ordine prætermisso, sensus tamen de Veteri Testamento **1147** quam sçpè protulerunt in exemplum. Et ideo hoc loco talis expositio a nobis querenda est, ut evangelistæ maneat firmitas, et nos nulla subrepatur emendandi temeritas; sed una cum sanctis Patribus potius suspicando de hoc aliquid dicamus, quam confirmando quod certum non habemus. Ubi primum occurrit, quod non omnes codices Evangeliorum habent, quod per Jeremiam hoc dictum sit, sed tantummodo per prophetam. Nec tamen ideo mox astruere oportet quod his codicibus magis credere debeamus, ut dicamus eos mendaces qui Jeremiam habent; eo quod ubi dicitur per prophetam rectius Zacharias intelligatur, quia jam olim a sanctis Patribus tractatum est, ut hoc magis audax imperitia fecerit quam probata veritas, cum turbaretur aliquis quæstione, quod hoc testimonium apud Jeremiam nou inveniret, id magis elegerit temere emendare, quam imperitus videri. Quod forte altiori sacramento factum est ex providentia Dei, qua mentes evangelistarum intus agebantur. Erant enim illa animalia in circuitu plena oculis, et ideo non potest fieri ut Matthæus aliquid per oblivionem scripserit, et Jeremiam pro Zacharia posuerit. Quod tamen sine ulla dubitatione demum emendaret saltem ab aliis admonitus, qui ipso adhuc in carne vivente hoc legere potuerunt, nisi quia Spiritus sanctus per eum ita hoc testimonium conscribi voluit. Sed cur hoc ita voluerit, illa prima causa patri Augustino utilissima occurrit, omnes prophetas sanctos uno spiritu, mirabili inter se consensu locutos suis, ut multo amplius quam si omnium omnia prophetarum uno unius hominis ore dicerentur. Et ideo indubitanter accipi debere quæcunque per eos Spiritus sanctus dixit, singula omnium esse, et omnia quæ per eos dicta sunt singulorum. Idcirco jure, quæ dicta sunt per Jeremiam, tam Zachariæ quam Jeremiæ, et quæ per Zachariam, tam sunt Jeremiæ quam Zachariæ. Unde non opus fuit Matthæo corriger quod Spiritus sanctus per eum dixerat, cum nomen Jeremiæ scriptum à se in suo Evangelio divinitus relegisset, ut nobis

A per hoc inter prophetas, interque ipsos evangelistas, tantam concordiam esse demonstraret, ut quidquid unius eorum esse dicitur, non absurdè alterius esse videatur; ac per hoc quod per Zachariam dictum aëmodum videmus, non inconvenienter, Spiritu sancto annente, Jeremie esse probatur. Solet quippe et **1148** de amicissimis ita dici hominibus, quorum unus est consensus unaque voluntas, si unus eorum aliquid dixerit quod alteri ascribatur; ne cures quis eorum dixerit, quoniam tam concorditer dictum est, ut tale sit si iste hoc dixerit, quale et si ille, quia eorum unus est spiritus, unaque societas et intentio mentis. Quapropter omnium prophetarum et evangelistarum major est inter omnes constantia mentis et unanimitas veritatis, quam si omnia illa, unus quamvis doctissimus loqueretur homo. Et ideo nemo infidelis, nemo impenitus, jure reprehendit in talibus et hujuscemodi dictis, quasi dissonantiam evangelistarum, cum ex hoc potius debeat assumere docti et fideles, argumentum et auctoritatem, ad ostendendam unitatem et concordiam eorum et sanctorum prophetarum. Est et evidens causa apud Jeremiam quæ flagitat forte hoc testimonium potius in nomine Jeremiæ sic manere debuisse, et videtur ac si spiritus auctoritate firmatum, propter agrum illum quem Jeremiam emisse legimus cum esset in carcere, quia etsi apud Zachariam triginta leguntur argentei qui pro Domino dati et rejecti sunt in templo, tamen per eundem prophetam ager ille emptus est a filio fratris sui, et datum est ei argenti pretium. Non quidem sub hoc nomine, neque eodem sub numero qui apud Zachariam habetur; sed ad hoc pertinere etiam illud de agro empto ad quod prophetia est de triginta argenteis. Nam quod de Domino completum est, ut hoc esset ejus pretium, manifestum est, et quod de eisdem argenteis ager ille sanguinis emptus sit, verum est. Hinc inter utrosque prophetas mystice unum videtur esse testimonium; ut quod ille expressius de argento significavit, hoc iste de agro. Ac per hoc nomen Zachariæ si poneretur, referendum ad pretium esset; sed quia Jeremie positum est, qui dixit de agroempto, non incongrue factum videtur. Quapropter studeat prudens animus utrumque magis conferre quam evangeliam semere reprehendere, aut quod ab eo positum est præcipitanter eradere, vel immutare. Studeat potius sensum enucleatus discutere, quo modo pertineat utrumque ad completionem testimonii, quam unum horum negligere, et alterum præserre. Nam et ipse liber emptio-nis apud Jeremiam, qui de agro cum sua asti-pulatione conscriptus est, jubetur mitti in vase sicili, et emitur de pretio Domini ager figuli, **1149** et hoc: *Ad sepulturam peregrinorum*, sicut et illud testamentum emptio-nis vase clauditur figuli, in memoriam futuroru, ut significetur eorum permanescere vel repausatio diu in terra captivitatis vel peregrinationis populi, quoisque in libertatem filiorum Dei, præstante Deo, ipsa captivitas solvatur.

Cæterum illud quod subjecit Matthæus huic testimoniio, cum ait : *Quem appretiaverunt filii Israel, et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus, nec apud Zachariam, nec apud Jeremiam legitur; unde magis ex persona beati Matthæi eleganter et mystice incertum est.* Quia et ipse ex Domini revelatione cognovit, ad hanc rem quæ de Christi prelio facta est, hujusmodi pertinere prophetiam. Quærendum ergo qui acceperunt eosdem argenteos, quia et in hoc varietas codicum est; quoniam alii habent filii Israel, et alii a filiis. Quod si ad Judam referimus, qui accepit pretium appretiati Christi a filiis Israel, erit numerus pluralis pro singulari. Si autem filii legendum est, acceperunt illud scilicet sacerdotes templi, quando Judas rejectus eos in tempulum, pretium appretiati Christi, quem appretiaverunt filii Israel; aut pretium appretiati Judas a filiis Israel, *Et dederunt eos in agrum figuli.* Quid horum melius sit, quia pene unus est sensus, legentis arbitrio derelinquo; quia et hoc, aut temeritas fecit emendatorum, aut varietas interpretum.

Jesus autem stetit ante præsidem et interrogavit eum præses dicens : Tu es rex Judæorum? Ecce completa est prophetia Christi, qua supra dixerat, quia tradetur gentibus ad illudendum. Et stat humilius ante tribunal superbi judicis. Qui quasi reum astare videt coram se, et utrumne sit rex Judæorum interrogat; quoniam hæc accusatio adversus eum permaxima fuerat Judæorum, ut invidiam et iram commoverentur judicis, et terrorum ei incuterent, si cum defendere vellit ex persona Cæsaris. Sed persidi principes etiam ex hoc impietatis suæ arguuntur elogio; qui nec falso quidem invenire potuerunt quod objicerent Salvatori; et tanto simulantur odio, ut etiam prophetarum de illo, quod rex esset qui venturus prænuntiabatur, noluerunt recipere testimonia. Pilatus tamen, quamvis alia falsa protulerint non verisimilia, de nomine regis, quod maxime formidabat, interrogat. Cui Dominus : *Tu dicis.* Diversa quidem Pilati, et principis sacerdotum est interrogatio, et **1150** diversa Christi responsio. Nam princeps ait : *Si tu es Christus Filius Dei vivi, qui licet legem noverit, dubitative tamen querit, et ideo, si quod dubitatum est, adjicit.* Pilatus vero, etsi legis ignarus, interrogat magis pronuntiative : *Tu es rex Judæorum?* etsi querere videtur. Nam et in titulo hoc confirmat, cum jussit scribi super crucem, **JESUS NAZARENUS REX JUDÆORUM.** Quia putabat eum regem Judæorum esse. Et ideo ait, cum vellent illud Judæi eradere : *Quod scripsi, scripsi.* Cui, quia ita interrogat ut scire velit, respondit Dominus : *Tu dicis.* Quia per fidem hujus confessionis jam salus gentium et credulitas declaratur. Itaque Pilatus, qui legem ignorat, de se hoc ita loquitur, quod hi abnegant, qui semper antea in lege hoc loquebantur. Quapropter et principi sacerdoti sic responsum est : *Tu dixisti.* Hoc ideo quia lex omnis venturum Christum quotidie pronuntiabat, quasi diceret ei de præterito : *Tu dixisti,* quia eum in lege et ex lege quam sæpe,

A licet nolens, prædicasti. Hæc idcirco dixerim, quia non cre-lo in divinis litteris aliiquid superfluum, neque in Dominicis verbis ad doctrinam salutis quidquam esse vacuum. Unde huic, quia pronuntiantis interrogatione uitior, confirmantis dat responsum. Illi vero cum ait : *Tu dixisti,* et obliquo ejus arguens dubitationem satis prudenter convincit. In omnibus tamen sic suam temperat sententiam, ut et verum dicat, et sermo ejus calumniae non subjaceat. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondit; Pilato quidem, quia invitus in eum promebat sententiam, dignatus est respondere aliquid, sacerdotes vero et principes populi indignos suo responso judicavit. *Tunc dicit illi Pilatus : Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? Provo-*
B *cat eum præses, ut se purgaret a crimine, sciens vana esse et falsa quæ ei objiciebantur. Sed Jesus nihil respondere vult, neque ullis se excusare verbis, ne forte differretur a præside passionis ejus triumphus, qui eum liberare gaudebat et absolvere, quia videbat nullis eum subjacere criminibus : nec tamen dignum erat ut ei responderet, quia dubius incedebat, nec permanens in sive; et ideo de Christo nullum firmum ferebat judicium. Sed miseri Judæi, quibus adhuc hodie tacet verbum Dei, et ubilis loquitur accusantibus Christum, neque per se, neque per prophetas, neque ulla divinitatis suæ oracula, quia Dominum **1151** prophetarum peremerunt.* *Et non respondit ei verbum; ita ut miraretur præses valde vehementer.* Mirabatur autem constantiam ejus, mirabatur etiam quomodo sic taceret, quia idoneus erat sibi falsa illata a se removere, et se purgare a crimine. Quis enim non poterat admirari inter tantam rabiem accusantium, et clamores vulgi, et furores seniorum, cum videret eum tam tranquillum astare, tam mitem et quietum, cum omni gravitate imperterritum; qui petebatur ad mortem, et in nullo movebatur afflato. Fortior namque erat in eo virtus, quam humana natura se habeat. Et ideo poterat non solum admirari Pilatus, verum etiam vehementer, quoniam dignum ei videbatur pro magno miraculo admirari valde, ut exhibitus homo ad criminale judicium, et adjudicatus morti imperturbabilis manaret et imperterritus. Ut staret ante mortem, que omnibus terribilis est, sine ullo pavore mortis, et taceret sine ulla defensione sua, cum posset se, si vellat, in judicio defendere.

Per diem autem solemnum consueverat præses dimictere populo unum vincum, quem voluissent. Ne miraris, auditor, si adhuc primordium gerens in eis Romana potestas, quia consuetudo fuerat Judæorum, ut in solennitatibus suis, maxime paschali, quando liberati sunt ex Ægypto, ut peterent principibus suis unum reum quemcumque voluissent, quibuscumque esset criminibus involutus. Et quia noviter Judæi jugum susceperant Romanorum, servabatur eis lex et consuetudo, ut beneficiis provocati libentius Romanis deservirent, donec firmaretur jugum eorum super eos. Inde igitur est quod Saul petente populo

Jonathan absque offensa cum teneretur reus pro A gustu inellis, etiam prodente Deo, mox a morte relaxat; quem decreverat etiam cum juramento, licet filius ejus esset, Saul interficere. Sed tamen petente populo Israel, quem parabat interficere, relaxavit ad vitam. Pro talibus etiam et hujusmodi causis, mos inolevit in Ecclesia Christi, pro reis et sceleratis, non solum judices sæculi ad vitam deprecari, verum etiam et Deum judicem universorum ab Ecclesia interpellari pro peccatoribus, ut solvantur a culpis et redonentur ad veniam, cui nunquam jure sine spe veniae supplicatur. *Habebant autem tunc vincutum insignem, qui dicebatur Barrabas.* Congregatis autem illis dixit Pilatus: *Quem vultis dimittam vobis, Barrabam an Jesum, qui dicitur Christus?* Barrabas autem **1152** filius magistri eorum interpretatur, qui propter seditionem et homicidia fuerat condemnatus; et ideo insignis dicitur fuisse non virtutibus, sed vitiis et criminibus. Quem Pilatus forte ad hoc eum tam elegit inter ceteros qui tenebantur rei, ut immanitas scelerum ejus cogeret Judæos Jesum pereere, et Barrabam in mortem tradere. Ad hoc quippe offert eis optionem dimittendi quem vellent, latronem tam sceleratum, an Jesum, non dubitans Jesum potius eligendum, quam eum qui tantis criminibus tenebatur reus. Sciebat enim solummodo propter invidiam eum traditum; et nullam aliam crucis Christi causam esse, quam odium et invidiam. Sed miseri Judæi, qui de suo reatu nobis aliquod instruunt sacramentum, et eum eligunt qui propter sediciones et bella, necon et homicidia facta reus erat, et repudiant Jesum Dei Filium, qui est nobis pax a Deo Patre constitutus, verbum Dei et sapientia Patris. Hi ergo duo cum sint vinci in rebus humanis et corporibus, quia Deus homo factus est, prior scilicet Adam et novissimus. Sed populus ille perfidus semper Barrabam absolvere rogit, propter quem non cessant sediciones facere, latrocinia quoque et homicidia, quia non recte sapiunt de Jesu, nec credunt in eum. Nam in anima in qua non est Jesus, illic sediciones sunt et lites ac scandala. Ubi autem est Jesus, est quidem in eis corpus mortuum propter peccatum, spiritus autem vita propter justitiam. Et sunt ibidem simul omnia bona, et innumerabiles divitiae bonitatis; quoniam ipse est pax nostra Christus, qui fecit utraque unum (*Ephes. ii, 14*). A quo nimis corpore quicunque mala agunt, soluti sunt, Christus autem cum suis tenetur vincutus in vinculo pacis (*Ephes. iv, 3*). A quo nimis vinculo, Barrabas, id est filius magistri eorum, qui suis criminibus tenentur obnoxii, soluti relaxantur ad vitam pessimæ seditionis, a quibus in sæculo omnia mala generantur. Sedente autem illo pro tribunal, misit ad eum uxor ejus, dicens: *Nihil tibi sit et justo illi; multa enim passa sum hodie per visum, propter illum.* Quid autem viderit per visum non exponit evangelista, vel a quo passa sit; et ideo data est facultas nostris aliter vel aliter hanc visionem interpretandi. Unde nonnulli dicunt hanc visionem a diabolo immisam, et ab eo

PATROL. CXX.

A ipsam flagellatam, sentiens jam forte passione Christi se superari, ac mundum salvare. Idcirco egredit arte sua ut Christus liberaretur per mulierem; **1153** non quod de morte ejus curaret, sed ut reos quos tenebat captivos in mortem, per mortem Christi ne amitteret. Alii vero dicunt bonitate Dei factum fuisse, sicut quam saepè gentilibus a Deo somnia revelata leguntur, ut in uxore Pilati gentilitas designetur, quæ justum Dominum confitendo, et etiam testimonium dat ad fidem non creditibus. Quapropter noluit evangelista præterire rem divinæ providentiæ, laudem Christi continentem, quia dignatus est per visum convertere ad confessionem Pilati uxorem, forte quæ per visum passa est, ne amplius pateretur. Propter quod, ut dixi, evangelista non exposuit visum, ut ampliora de pietate Christi liceat nobis cogitare. Quoniam beatam dicunt Pilati uxorem, quæ per visum passa est multa propter Jesum, et recepit per visum quæ erat passura in vita sua. Ex quo volunt quidam dicere, quod melius est recipere aliquem mala in visu, quam recipere in vita. Quis enim hoc non eligeret, nisi forte quia sunt multi quibus expediatur acriora recipere in vita sua, potius quam leviora in visu? Consolatur ergo Lazarus, et requiescit in sinibus Abrahæ, quia recipit mala in vita sua, et non haec mala quæ recepit in visu suo et in sensibus suis. Utrum tamen, vel si initium habuerit conversionis ad Deum haec mulier eo quod propter Jesum multa passa sit per visum, Deus scit. Unum tamen scimus, quia Ecclesia Christi ex gentibus, quæ aliquando fuit uxor Pilati, per quem diabolus significatur, jam non ejus uxor est, sed Christi, cui per fidem passionis conjuncta est; et ipsa per fidem confiteri Deum, et advocate ad eum quoscumque potest non cessat.

Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populo ut peterent Barrabam, Jesum vero perderent. Respondens autem præses, dixit illis: Quem vultis de duobus dimitti? At illi dixerunt: Barrabam. Quid autem in hoc dicam, nisi quia pene omnis iniquitas et prævaricatio plebiū a senioribus est populi, quorum excitantur malis ad omne peccatum, quorum velle, quorumque nolle, omnes considerant et obsequuntur. Credunt enim turbæ principibus suis et sacerdotibus, nec multum intendunt quid præses velit, adhuc in eis novis utens legibus. Neque aliquid ipse tentat, nisi solummodo persuasionibus, sed ipsis sibi eligunt Barrabam, cuius magis sequuntur vestigia, et ideo volunt eum habere sibi solutum. *Dicit illis Pilatus: Quid ergo faciam de Jesu qui dicitur Christus? Dicunt omnes: Crucifigatur, etc.* **1154** Ille siquidem vult eis pudorem tantæ iniquitatis incutere, sed illi non solum non erubescunt, quia eum Pilatus Jesum Christum confitebatur, verum admodum impietatis sue furorem exaggerant et clamant atrocios, sine ullo retractationis assensu: Crucifigatur. Quod si denique petiissent Barrabam sibi dimitti, satis esset ad impietatis suæ augmentum. Nunc autem e contrario et Christum postulant ad

30

mortem. Quod si infelicissimi in potestatem dimisissent Pilati, ut faceret de Jesu quod vellet, tantum ut Barrabam eis absolveret, magna inpietatis crimen esset, cum et scelestum petiissent sibi dari, et justum nollent, cum possent, liberare ad vitam. Nunc autem agunt quod scelestius est, quia proclamant eum in mortem, et non ad qualemcumque, verum ad turpissimam mortem, et petunt vocibus ut crucifigatur. Hoc quippe est quod Isaías dicit : *Exspectavi ut facerent iudicium* (Isa. v, 7); fecerunt autem iniqutatem et non justitiam, sed clamorem. De quibus David : *Circumdederunt me canes multi, consilium malignantium obsedit me* (Psal. xxi, 17). Et Jeremias : *Facta est mihi harreditas mea, sicut leo in silva, dederunt super me vocem suam* (Jer. xi, 8). Nec tamen Pilatus cessat contra impietatem eorum agere, ut confunderentur et resipiscerent a scelere suo. Quibus rursus ait : *Quid enim mali fecit?* Contra hoc ergo non habentes quid dicent, amplius clamaverunt, ac si clausi oculis ne recordarentur iudiciorum Dei, non deponentes malitiam, sed augentes blasphemiam dixerunt : *Crucifigatur.* Ergo Pilatus, quantum ex se fuit absolvit eum in omnibus, maxime abnegando, quod nihil mali fecerit. Nam ejus interrogatio, abnegatio utique est, vel objurgatio, eo quod innocentem occidere velint. Absolvit quidem eum iudicio quem postea crucifigit in mysterio. Unde videns Pilatus *quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua lavit manus coram populo*, dicens : *Innocens ego sum a sanguine justi hujus, vos videritis.* More Judaico ait, volens eis Christi innocentiam non solum verbis, verum etiam factis ostendere, si forte eos placare posset; sin autem, ut se innocentem probaret, et eos reos monstraret. Facit enim non secundum consuetudinem aliquam Romanorum, ut aqua manus lasset, sed juxta illud propheticum : *Lavabo inter innocentes manus meas* (Psal. xxv, 6). In cuius nimirum lavacro, nesciens gentium opera purganda, præfigurabat, ut ab impietate Iudeorum nos alienos monstraret. Proositur enim se innocentem Pilatus **1155** et Jesum justum, quod et uxor ejus confessa fuerat. Sed miser sua non abluit facta, dum obsequitur studiis alienæ crudelitatis. Lavit quidem manus, sed culpam non lavat; quia judex nec invidiae credere debuit, nec timori, nec ullis adversantium impulsionibus, ut sanguinem condemnaret innocentem, quem prædicabat justum. Hoc est ergo quod ait : *Innocens ego sum a sanguine hujus justi;* ac si diceret : Ego quidem innocentem volui liberare, sed quia magis seditione oritur, et perditionis mihi contra Cæsarem crima impingitur, me hinc inde innocentem demonstrabo. Tolerabilior est tamen culpa iudicis qui cogitur sentientiam ferre contra Dominum quam Iudeorum, qui propter perfidiam eum innocentem petunt in mortem. Pilatus quidem non damnat sibi oblatum, sed arguit multitudines efferentes; justum esse pronuntiat quem coactus in mortem damnat; ac si diceret : Minister ego legis sum, sed vestra vox vestrique furoris clamor

A sanguinem fundit justum, vos videritis. Cui respondens universus populus, dixit : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros.* Perseverat autem haec imprecatio Iudeorum usque in hodiernum diem, et sanguis Domini qui clamat de terra contra eos cum sanguine Abel in terram effusus, non cessat adhuc clamare, nec auferitur ab eis. Unde per Isaiam loquitur : *Si levaveritis ad me manus, non exaudiam vos : Manus enim vestrae sanguine plene sunt* (Isa. i, 15). O infelicissimi Judei, qui filiis suis talem reliquerunt hereditatem. Propter quod rei facti sunt, non solum in sanguine prophetarum, quem fuderunt, verum et in sanguine Christi, in quo compleverunt mensuram patrum suorum. Idcirco vastata est civitas eorum vastitate hostili, et ipsi dispersi sunt perfidi super omnem terram, usque in presentem diem. Tunc dimisit illis Barrabam, J esum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur. Fecerunt ergo in Barrabam, quod facturi et in Antichristo; jam enim arcana futurae infidelitatis præcessit in isto latrone, et ideo eligunt damnationi reservatum, potius quam salutis suæ auctorem, ut in omnibus compleantur vaticinia prophetarum, et ipsi satis adhuc indicent factis quæ facturi sunt filii magistri in antichristo, quorum magister diabolus est. Et ideo, ut dixi, Barrabas filius magistri interpretatur, ut ejus sequantur errorem cujus filii sunt. Porro Pilatus victus terrore Cæsaris obliviscitur verborum sonorum, quibus cooperat defendere innocentiam Christi, declinat iudicium ad facinus inpietatis; et non solum tradit Jesum ut crucifigatur, verum etiam flagellis prius **1156** ceditur, sicut consuetudo est rerum. Quoniam Marcus dicit ideo fecisse ut populo satisficeret, et cessarent ab interfectione ejus, cum videant eum flagellatum.

Tunc milites præsidis suscipientes Jesum in praetorio, nullum disciplinæ ordinem servantes, utilaque gravitatem in iudicio, more Romano tenentes, faciunt sibi lusum Jesum : *Et congregaverunt ad eum universam cohortem; et exuentis eum, chlamydem coccineam circumdederunt ei.* Suscipientes quidem eum in atrio prætorii, sicut Marcus dicit, convoca universa cohorte, induunt eum purpura, illecentes, et in habitu regnantis eum configunt, sicut in theatris solet fieri quando introducitur persona qualibet pro alia. Nec tamen eorum error vacat a mysterio, quoniam ipse Rex regum erat; qui ideo haec omnia suscepit pro ludibrio, ut omnes suos schemata militatis reges faceret. Porro quod Matthæus ait, quia chlamydem coccineam circumdederunt ei, Marcus, et induunt, inquit, ei purpuram (Marc. xv, 17). Quoniam pro regio indumento chlamys illa dabatur ab illudentibus, quæ et in Joanne vestis purpurea vocatur, quia est purpura quædam rubra, coco simillima. Potest etiam fieri cum eadem chlamyde esset et purpura, quamvis esset illa coccinea. Quæ omnia hoc loco Matthæus per recordationem magis quam in ordine narrare videtur; quia sicut in Joanne monstratur, prius gesta sunt in prætorio apud Pil-

tum, quam ipse eum militibus jam crucifigendum tradidisset. Postea vero quam illuserunt ei, et fecerunt omnia ludibria in eo, exuerunt chlamydem, et induerunt eum vestimentis ejus, et duxerunt eum ut crucifigerent. Antea vero apud Pilatum haec omnia quæ ab Evangelistis diverse narrantur, gesta sunt. Puto itaque in eodem spectaculo non desuisse principes ac milites tenebrarum qui convenerant, ac si cohors illa adversus Dominum et adversus Christum ejus, a quibus et isti delusi, talia contra consuetudinem meditabantur. Et ideo potius haec delusio dæmonum erat quam hominum, ut in his etiam triumpharet Jesus. Quia non poterant præscire in hac dispensatione sacramenti sapientiam Dei; alias autem *Si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (*I Cor. ii, 8*). Ergo cohors illa multitudine militum erat; quia in una cohorte dicuntur trecenti, aut eo multo amplius milites esse, quorum numerus illam invisibilem designabat, contra quos dimicare Christus venerat; nec igitur iste sine magno mysterio, quamvis nescii, faciunt ista. Audierant enim quia rex fuerat nominatus Iudeorum, et ideo illudunt nomini, non intelligentes quid **1157** agerent, cum ei imponunt schema regnantis. Nam clamys illa, ut dixi, coccinea seu purpura, mysterium erat signi coccinei, quod olim Raab metrrix ligaverat in fenestra in salutem domus sue; necon et Thamar ad manum pueri nascentis coccum alligat, in signo passionis Christi. Idcirco, quia mysterium erat olim prænuntiatum, suscepit illud Jesus in se, ut eum recognosceres, qui suo in sanguine mundum salvare venerat. Ipsi vero ne-scientes illudunt, ut eum depingant regem, et dicunt: *Ave, rex Iudeorum*. Quia hoc ei crimen Scribæ et sacerdotes objecerant, quem nudatum pristinis vestibus induunt veste purpurea, et pro rosæ limbo quo reges veteres utebantur, et pro diadematè ponunt ei coronam spineam; pro sceptro regali dant ei calatum, et adorant illudentes, quasi regem. Nos autem haec omnia mystice intelligentes in prophetia, sicut Caiphas qui dixit, Oportet unum hominem mori pro omnibus, nesciis quid diceret: sic et isti quocunque faciunt, licet perverso spiritu id fecerint, nobis tamen sacramenta salutis operabantur. Nam in chlamyde coccinea designantur opera gentium cruenta, quæ charitate Christi mutantur in coccum bis tinctum; quia in coco charitas, qua induitur Christus, omnino exprimitur. In spinea vero corona, maledictum illud antiquum solvitur, ut terra deinceps nostra, quæ spinas et tribulos germinabat peccati, serta componat capitum Christi, et fiat Ecclesia sponsa ornata viro suo, cum diademate salutis. Fert ergo calatum in manu, quo venenata occidat serpentum genera; vel ideo calatum gestat, ut suos conscribat milites in æternitate, et sacrilegium non omittat conscribere Iudeorum. *Et expuenter in eum, acceperunt arundinem, et percutiebant caput ejus, ut compleretur quod scriptum erat: Faciem meam non averti ab increpantibus et*

A conspuentibus in me (*Psal. l, 6*). O patientia benignissimi Dei! quam æquanimiter omnia fert! nec avertit sea confusione sputorum, nec movetur cum percussit arundine, secundum Isaiam prophetam, et arundinem quassatam non confringet, sed omaia in se fert peccata nostra, quæ erant rubra ac si vermiculus, ut quasi nix per eum dealbarentur, et sicut alba vestimenta nostra, *Qualia fullo non potest facere super terram* (*Marc. ix, 3*). Sed mirum quid voluerit evangelista cum ait, quia exuerunt eum rursus chlamydem coccineam. De corona vero spinea, quod deposuerunt eam a capite, semel illi illuminauit, tacuit, et non est scriptum, neque quia detraxerint eam, et hoc non absque magno mysterio esse arbitror. Licit enim in chlamyde **1158** coccinea, et in spinea corona voluerit monstrare, quod nostra peccata super se tulerit, longe tamen aliter est, quia vestem depositum, et spineam coronam non mutavit, sed, ut ita fatear, in se consumpsit ut spinea deinceps in eo non essent, neque alicubi essent. Et ideo per chlamydem coccineam, caro, in similitudinem carnis peccati assumpta, designatur. Unde et in Zacharia, vestimenta Jesu sacerdotis sordida leguntur, non peccato infecta, sed quia corruptibilia in similitudinem carnis peccati, sanguine proprio penitus purpurata. Quam sane corruptionem, quia amisit, quasi coccineam vestem, mutavit per passionem crucis, cum immortalitatem, quam semper habuit, recepit. Porro spinas quas in capite gestavit non mutavit, nec alicubi transposuit, sed consumpsit; ita ut in capite Jesu non spineæ, sed lapides resplendeant pretiosi. Hinc quoque dictum est, quia in diademate capitum Aaron lapides fulgebunt sanctuarii. Caput namque Christi Deus est, in quo spineæ esse non possunt, et ideo in eo lapides jure resplendere dicuntur, quia qui in eo sunt, peccatum habere nequeunt. Idcirco ab Evangelista corona illa non detracta neque deposita dicitur, quia consumpta a capite Jesu peccata, ut jam non sint spineæ, recte creduntur. Sustulit enim ea super venerabile caput suum, et abstulit a nobis ut non sint, ac consumpsit. In cuius dextera calamus, ut aliter dicam, ideo ponitur, ut fragilitas Ægypti, cuius rex baculus arundineus vocatur, in ipso, ut ipsi sibi singunt, configuretur, sed sacramentum est regnantis Dei, cuius etiam lingua, *calamus scribæ velociter scribentis*, dicitur, et *virga directionis*, *virga regni ejus* (*Psal. xliv, 2, 7*). Suscepit quidem sceptrum fragilis regni de manibus nostris, in quo nos male consti, diu innisi sumus ut triumpharet, et contereret eum in ligno crucis; pro quo calamo sceptrum regni coelestis, et virgam æquitatis dedit nobis, de qua virga canimus in Psalmo: *Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt* (*Psal. xxi, 4*). Sicque totus habitus ab his in eo depingitur regis, ut et persona introducatur regnantis, et mysterium declaretur, *vestimenta nolint, nostræ redēptionis*. De qua itaque virga Paulus apostolus gloriabatur: *Quid vultis, inquit; in virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis?*

(*I Cor. iv, 21.*) Sed et baculum, ut rite Pascha celebremus, cum Domino tenere debemus in manibus. Quia quidquid leve fuit in nobis, quidquid vacuum et vanum totum amisimus, ut in baculo Christi sustentemur, et virga corrigamur directionis Dei. Sed misera aeternitas potestas, et vana hominum presumptio. **1159** quæ tantum innititur pompis mundi, et calamo vanæ presumptionis, ut adhuc iudie calamo caput Jesu venerabile percutiat. Et cum in se impiissimi homines erigunt contra Deum atrem, caput Salvatoris nostri (quorum potestas vana est) feriunt calamo, et conantur ejus destruere regnum. Ecce imposita est Jesu chlamys coccinea et vestis simul purpurea, ecce in capite ejus corona spinea, et arundo in dextera; attamen flexis genibus adoratus illuditur. Susceptis igitur omnis corporis nostri infirmitatibus, triumphat et ostendit quid in membris suis fecerit. Ecce omnium sanctorum martyrum ordo, quorum regnum in eo erat, quod gloriosissime sanguine colore cocci perfunditur. Ecce prophetarum ac patriarcharum numerus purpureo honore vestitur, spinisque, id est omnium peccatorum nostrorum aculeis coronatur, ut nos evacuati a malis, corona in capite ejus esse possimus. Ex quibus omnibus Christi Victoria et diadema contextur. Sic quoque et in calamo infirmitas omnium gentium, atque inanitas eorum, manu comprehensa Salvatoris sanatur, et firmatur natura fragilis; ita comprehensa manu Christi, etiam pretiosa in capite, ac si corona decoris, resplendeat. In quibus omnibus, ut dixi, Christus dum illuditur, adoratur, adoratus vero in Deum colitur.

*Ezeentes autem invenerunt hominem Cyreneum, nomine Simonem, hunc angariaverunt ut tolleret crucem ejus. Homo autem iste de Cyrene fuisse narratur, quæ est Pentapolis juxta Libyam. Et ideo quia magnum in eo formatur sacramentum, ab evangelistis tam diligenter, quis sit et unde sit commentatur. Erat enim ex gentibus, qui non fortuita obviam venit, sed sicut saepe dixi, ex providentia Dei, ut in eo jam monstraretur quod gentes crucem Christi portare deberent, et comparticipes passionis ejus fieri. Indignus enim erat quilibet Judæus crucem Christi portare, quia fidei gentium erat concessum eam suscipere et post Jesum ferre. Licet Joannes dixerit quia suscepserunt Jesum et eduxerunt eum, et bajulans sibi crucem exit in eum locum, qui dicitur Calvariae tamen verum est quod reliqui tres dicunt, quia exiens a prætorio Pilati, ipse sibi prius, ut ratio erat, portabat crucem, ut veniret portans eam in Golgotha, quo crucifigendus erat. Ac per hoc utrumque verum est, primum quod Joannes dicit, deinde quod alii, quia postea cum obviam venit Simon ille, angariatus est ut tolleret crucem Jesu usque **1160** ad locum. Congruè quidem satis, quoniam Jesu prior eam pro nobis portavit, tunc demum in via pro eo nos eam ferre necesse est. Et in hoc ipso eodemque facto, honor regius prædicatur, ne sine ministro Rex ad victoriā procederet, qui triumphum ejus porta-*

A ret. Nec immerito igitur, ipse Simon vocatur, quod interpretatur *obediens*; quia nemo crucem Christi, nisi obediendo portat. Unum ergo est si dicamus Simeon, aut Simon, quia utrumque nomen, iuxta proprietatem Hebraici sermonis, obedientiam sonat. Et ideo unus eorum post Jesum crucem in angaria portare festinat; alter vero suscipiens eum in manibus suis ad templum Jerusalem, exultans ferre inter brachia, quamvis jam senex, gaudet. Uterque tamen eorum obediendo promeruit, ut dignus tanto munere esset, quæ licet angaria vocetur, nunquam tamen digne, nisi obediendo, fertur; ac per hoc ex nomine, jure obedientia vocatur, et ex precepto salutis nostræ, nihilominus angaria probatur esse. Sed Jesus dignanter eam prius portat, et in finem in ea

B ipse crucifigitur, etiam quotiescumque membrum Christi aliquod, mundo crucifigitur et ei mundus crucifixus tenetur. Nec hoc igitur vacat a mysterio quod secundum Joannem, Christus crucem suam solus portare dicitur, secundum reliquos vero non ipse, sed alius eam portans introducitur; sicut et quando tentabatur, quia secundum hominem eamdem tentationem suscepserat unigenitus Deus, tres isti eam exponunt: Joannes, quia divinam ejus naturam suscepserat explandandam, nullam ex eadem temptatione habuit mentionem. Sic et hic imponentibus illis qui suscepserunt eum, crucem suam, quæ omnium est, portans ipse ab omni labore juxta divinitatem, egressus est liber in eum qui dicitur Calvariae locus. Verumtamen portatum ipse Simon factus obediens Deo Patri, simul cum membris suis, qui sub nomine hoc censemur, et inventiuntur in via. Ipse sibi juxta Joannem tropæum suum victor attollit, dum crux super humeros ejus imponitur, et factus est, secundum prophetam, *principatus ejus super numerum ejus* (*Isa. xi, 6*). Nam tropæum crucis, sive Simon, sive ipse portaverit, in sacramento pene unum est, quoniam et Christus in homine, et homo eam portaverit in Christo. Nec discordant igitur evangelistarum sententiae, quando concordat mysterium, et bonus ordo in quo noster perfectus prædicatur, quando prius crucis sue tropæum ipse in se erigit, deinde martyribus erigendum, et cunctis credentibus **1161** contradidit. Nec præcedit igitur qui crucem Christi portat, sed sequitur sicut ipse sit:

D *Qui vult post me venire, tollat crucem suam et sequetur me* (*Luc. ix, 23*). Non enim suam, sed nostram portat crucem; et ideo jubemur nos nostram portare crucem. Quia et si sua est, in qua patiatur homo Deus, nostra tamen est qua redimimur et salvamur. Idecirco sicut Deus tentari non potest, ita nec pati. Unde pulchre Christus ascensurus crucem, regalia vestimenta depositus, ut scias quasi hominem passum, et non quasi Deum regem. Quia et si utrumque Christus, quasi homo tamen, et non quasi Deus, crucifigitur. Et mira dispensatio Dei, milites, in prophetia, nescientes, sapienter sciunt quo tempore illa, vel qualia Christo vestimenta convenientia. Porro Calvariae locus, decollatorum erat, et eorum qui diversis

in mortem afficiebantur cruciatibus. Ibi ergo crucifigitur Dominus, ubi prius area erat damnatorum, ut ibi erigerentur deinceps vexilla martyrum. Et quomodo pro nobis maledictum factus est in cruce, sic pro omnium salute, quasi noxiis inter noxiis, flagellatus suspenditur medius. Et ideo nec verisimile videtur illud quod quidam tradunt de Adam, quasi ibi fuerit sepultus, ut distillaret sanguis Christi super tumulum ipsius, et ideo dicatur locus Calvariae, id est capitis, propter caput humani generis, ut resurrectionem inveniat, cum populo universo, per resurrectionem Christi, protoplastus ipse. Quoniam inconveniens erat, ut aiunt, ut cum multi ex eo natum remissionem acciperent peccatorum, et resurrectio- nis gratiam in Christo, ne magis ipse pater omnium, hujusmodi gratiam consequeretur per Christum, ac si aliter salvis esse non posset, nisi mentiatur Scriptura divina, quæ dicit eum in Hebron fuisse sepulatum. Quod si hoc ita esset, cur et alii eo in loco damnarentur? Ex quo apparet Golgotha non sepulcrum primi hominis fuisse, sed locum decollatorum, ut daretur iudicium, ubi abundat peccatum, superabundandam esse et gratiam. *Et dederunt ei vinum bibere cum felle mistum. Et cum gustasset, noluit bibere.* Hoc est autem myrratum vinum quod Marcus ait, quia Matthæus *sel pro amaritudine* posuit; quoniam myrratum vinum amarissimum est; quamquam fieri potest ut et sel ac vinum et myrrham miscuerint, ut amarius esset, quatenus haec potio omnem amaritudinem eorum carne et anima, seu spiritus exprimeret, per quam sane plena passionis amaritudo designatur. Sed Christus, *cum gustasset,* **1162** ut præsens evangelista loquitur, *noluit bibere.* Et hoc est quod Marcus ait, *non accepit*, id est ut biberet, quamvis gustaverit. Et mira dispensatio Dei sic universa dispensat, ut expletio prophetiae compleatur in facto, et res gesta divina demonstraret sacramenta. Nam aliud est gustare, et aliud bibere. Quia gustavit quidem mortem, sed noluit in toto eam bibere, quenam die tertia resurrexit. Sufficit enim nobis ut gustaret pro nobis mortem. Et ideo *cum gustasset noluisseque bibere*, dixit: *Consummatum est.* Hinc namque loquitur Deus per prophetam Jerusalem? *Ego te plantavi vineam electam* (*Jer. ii, 21*); quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ? Amara quidem vitis amaruin vinum fecit, quod propinavit Domino Jesu, ut impleretur quod scriptum est: *Dederunt in escam meam sel, et in siti mea potaverunt me aceto* (*Psalm. LXVIII, 22*). Præsentem autem capitulum per anticipationem loquitur Evangelista, quia hoc completum est postquam in crucem Dominus ascendit; quæ nimurum comple- tio mortis gustus fuit. Non enim æternæ gloriæ Christi et incorruptioni deinceps amaritudo mis- cetur corruptionis. Quoniam aliud est hoc vinum, quod mistum cum felle gustavit, et aliud illud quod, cum discipulis suis, se bibiturum in regno Dei nouum repromisit.

Postquam autem cruciferunt eum, divisserunt sibi

A vestimenta ejus, sortem militentes. Hoc namque est, quod in Psalmo ipse de se per Prophetam prædixerat: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* (*Psalm. XXI, 19*). Hanc namque prophetiam apertius Joannes explanat, qui ait quod milites, postquam crucifixerunt Christum, acceperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem (*Joan. XIX, 23, 24*). Tunica autem, quia erat inconsutile et a sursum textilis per totum, dixerunt ad inricem: *Non scindamus eum, sed sortiamur de ea cujus sit.* Non enim eam omnes acceperunt, sed qui sortiti sunt eam sorte hæreditatis Christi. Væ his qui hanc scindere conantur tunicam, quæ desuper contexta est per totum; quod nec ipsi milites considerantes, mirabile opificium fecerunt. Nec tamen eum omnes acceperunt, sed qui sortitus est eam sorte bona. Neque igitur credimus aliquod vestimentorum ejus in alia partitione consuum, sed unum quodque eorum integrum unicuique permansisse. Verumtamen, qualia illa fuerint vestimenta ignoramus, sed quanta in eis sint sacramenta scire desideramus. Quorum partes singuli evangelistarum sortiti sunt, sed una inconsutile contexta desuper per totum, permanet uni, **1163** et omnibus una. De quibus profecto vestibus, qui nullam sub omni quadrato cœli cardine partem habuerit miser est, quoniam nudus ambulat; et qui quod omnes habent in unitate, scindere voluerit, miserabilior est. Idcirco Christi vestimenta sic sorte dividenda sunt inter omnes, ut unitas non corrumpatur, sicque unitas servanda, ut singuli partes suas custodiant. *Et sedentes, servabant eum.* Diligentia siquidem militum et sacerdotum nobis proficit usque in hodiernum diem, ut major appareat veritas, et aperi- tor virtus resurgentis. Quoniam servabant jam corpus crucifixi, submissi a principibus sacerdotum, quasi furandum a discipulis, si non servaretur, quos testes esse fecit, si vellent proferre verum, veritas resurrectionis. *Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam, hic est JESUS REX JUDÆORUM.* Mos siquidem erat eorum scribere causas damnatorum, et ideo Christi titulus et causa mirabiliter super caput ascribitur. Nec simpliciter ut aliorum, sed tribus linguis insignitur, in quibus universus orbis tripartitus litterarum studiis permaxime regulatur. Nec vili in loco, sed super caput, ac si tropæum regnantis, ut cunctis pateat legentibus, attollitur. Nec igitur possum digne admirari pro rei magnitudine providentiam Dei, quæ de adversariorum erroribus sua ubique præstruit sacramenta. Ecce redemptus jam supra falsis testibus, ecce seditio a principibus sacerdotum, et senioribus concitata est multis persuasionibus. Ecce conductus est miser populus ad clamorem et petitionem mortis Christi, nec tamen inveniunt causam, qua digne moriatur, nisi quod rex esset Judæorum. Sed quamvis illudentes illi hoc fecerint, tamen verum fuisse ex propheta firmatur quæ dicit: *Inscriptionem tituli ne corrumpas. Quod Pilatus testimonium, quasi obediens Scripturæ di-*

vinæ, quan vis ignarus, dicit et firmat, *Quod scripsi*, A cluduntur universa judicia, et præstantur æternæ vite præmia.

scripsi; ne titulus contra divinum præsagium in aliquo corrumperetur; ac si diceret: *Quod scripsi*, utique verum scripsi, non solum quia ipse dixit, ut vos dicitis, sed quia est vere rex Judæorum. Qui de se loquitur in Psalmis: *Ego autem constitutus sum rex ab eo*, id est a Deo Patre, super Sion, montem sanctum ejus (*Psal. ii, 6*). Ecce, ut cernitis, fratres, sive occasione, sive ex veritate, sive alia qualibet ex causa Christus annuntietur rex et Deus; Scripturarum omnis littera testatur, regnum ejus regnum sempiternum, sive **1164** Hebreorum, sive Græcorum, sive Latinorum. Et ideo non fortuitus Pilatus fecit, sed divino appulsus natus. Scribitur autem causa Jesu *super caput ejus*, et ponitur ac si corona sacerdotalis, quam portabat sacerdos ex lege, in capite suo, formam habens pontificatus Christi. Et ideo laminam conscriptam ferebat auream in fronte, ut verum præsignaret pontificem Jesum, cuius nunc titulus quis sit, et quid sit, vere sine corruptione, super crucem, ac si in fronte ponitur, ut eunctis liqueat legentibus, quod ipse est Jesus verus pontifex, rex Judæorum. *Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a dextris et unus a sinistris*. Hoc quippe factum est, ex magna providentia Dei, quia rex et omnium sanctorum ne solus levaretur in cruce; nam crux Christi ac si tribunal judicantis erigitur. Et ideo duo crucifiguntur cum eo, ut tota simul in cruce causa judicii formetur; cum duo rei hinc inde ponuntur; unus quidem a dextris, et unus a sinistris; medius vero Christus innocens damnatur. Par siquidem pœna, sed dispar causa: non enim unum omnibus sententia judicantis facit meritum, neque pœna æqualis omnes ad unum dicit exitum. Ideoque rex Christus innocens, in medio justus affligitur, ac si de his judicaturus, qui in dextris aut sinistris erunt. Alioquin, nisi judex esset innocens et omnipotens, nec reis clementer veniam in dextris dare posset, nec supplicium his qui in sinistris erunt, justo suo determinaret judicio. Quapropter innocentia, quamvis injuste damnata, gloriosius clarificate absolvitur, et reorum pœna decernitur. Quamvis enim omnes rei sint pro pœna peccati, et merito puniantur, tamen hi soli salvantur, quibus a justo judece Deo indulgentia et pietatis confessio datur. Et enim qui in sinistris erunt, blasphemia et infidelitas, secundum duritiam cordis eorum, in quibus punientur, juste relinquitur. Et ideo, ut dixi, tota causa judicii, et status causarum, ac si ante tribunal æterni judicis, præstruitur. Unde quod in cruce factum est, universitatis judicii adimpleto est, et prophetæ exhibito, de qua dicitur: *Cum inquis deputatus est* (*Marc. xv, 28*). Et non qualitercumque, sed medius ponitur, ac si rex et judex inter Judæos et gentes. Ut oves quidem statuat in dextris, hædos autem deernat in sinistris, quia *justitia plena est dextera ejus* (*Psal. xlvi, 11*). Factum est itaque ita ut in medio duorum animalium cognoscatur. Quod si bene pendis, invenies quod in hoc **1165** triumpho crucis, omnia determinantur salutis sacramenta, et con-

Transeuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: Vah qui destruis templum Dei, et in triduo reædificas. Hoc ergo dicebant, quasi dixerit, Possum destruere et reædificare. Ubi et alii codices habent, qui destruis templum, et in triduo reædificas, *salva temetipsum*. Sed unus est sensus, quia scepe interdum insultando, hæc ad turbam et ad ipsum loquebantur. Sed quod ait transeuntes, melius in Greco habet prætereuntes, ut signanter illud de Psalmo intelligamus, *ut quid destruxisti maceriam ejus*, id est vineæ, quam de Ægypto transulerat, et vindemiant eam, inquit, *omnes qui prætergrediuntur viam* (*Psal. xcvi, 13*). Prætereuntes autem erant, qui etiam macerie vineæ dissoluta, vendemabant eos qui remanserant in fide, laudantes Deum. Quandiu enim quisque non declinat a via Dei, potest dicere Deo: *Statuisti supra petram pedes meos*. Et ideo non blasphemat Jesum, qui est caput Ecclesiæ, quia in eo, fide fixus stat, nec potest movere caput, sicut qui præterit, vel transit, vel declinat a via Dei. Quod si fecerit, tunc eum blasphemat, et insultat, dicens: *Vah. Juxta illud: Viderat et moverunt capita sua* (*Psal. cxiii, 7*). *Vah enim interjectio est insultantis, vel irridentis*. Omnes enim non habentes firmum caput, sed moventes eum sursum atque deorsum, non sunt prudentes, nec habent oculos in capite suo, neque caput firmum in fide tenent, id est mentem, ne moveatur, sed rotatur ut funda mens, et conscientia eorum ad singula. Noluerant igitur hi ambulare recto itinere Scripturarum, neque vias vitæ cognoscere, ut starent in via Dei. Et ideo prætergrediebantur, *moventes capita sua*, quia moverant pedes ne starent in petra, quæ Christus est. Et dicebant: *Salva temetipsum, si Filius Dei es, descend de cruce*. Fatui enim, fatus insultando dicebant: *Vah qui destruis templum*. Dicebant ergo illud, quod falsi testes supra sibi mendose confinxerant. Non enim dixerat quod ipse destruet templum Dei, sed *Solvite, et ego post triduum reædificabo illud*. Quia quod alii destruunt, ipse reædificat, sive templum corporis sui, sive templum martyrum suorum, et omnium eorum qui habent testimonium Dei in se. Unde ipse ait: *Venit enim hora, quando omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei, et resurgent* (*Joan. v, 28*).

1166 Similiter et principes sacerdotum illudentes, cum scribis et senioribus, dicebant: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere*. Quam miseri sacerdotes et Scribæ, qui legerant omnia de Christo quæ a prophetis dicta sunt, qui viderant quod consententur, viderant utique quod alios salvos fecerit, et irrident. Vestra vos itaque, Pharisæi, condemnatis sententia, qui credere noluistis. Ad clamorem namque vulgi excitantur. Vulgus itaque dicit, quamvis insultando: *Salva temetipsum*; et: *Si filius Dei es, descendat de cruce*. Isti negando e contrario clamant, quia *temetipsum* non potuit *salvum facere*, et tamquam

confidentur, quia *alios salvos fecit*. Unde deteriores quam vulgus sunt, quia quod legerunt quia Filius Dei est, non credunt, nec requirunt, et quod videbunt contemnunt, et quod omnino potuit in alios, negant in se quod possit. Negant et confidentur. Qui vere si vellet et seipsum salvare poterat, qui potuit seipsum resuscitare a mortuis tertia die, ut prædicterat. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei. Fraudulenta nimis et falsa promissione. Quid sicut plus de cruce adhuc viventem descendere, an de sepulcro mortuum resurgere? Surrexit tamen, et credere omnino noluerunt cum resurrexit, verum etiam copiosam militibus pecuniam dederunt, ne testes essent ejus resurrectionis, et mentirentur eum sublatum fuisse. Sciebat enim omnia Jesus et præsciebat; ideo magis quod oportuit fecit quam secesset, si descenderet propter eorum irrationem. Hoc quippe fecit, ad quod venerat. Forte et hoc adversariorum instinctu, seniores populi, non suo consilio dixerunt, quantum mihi videtur. Quia ut crucifixus est Dominus, statim crucis senserunt virtutem, et intellexerunt vires suas esse jam fractas. Unde callide hoc agunt per eos quos invaserant, ut de cruce descendenter, priusquam triumpharet de illis et mortis destrueret imperium. Sed Dominus, sciens eorum insidias, permanet in patibulo, ut omnes tartareae vinceret legiones, victorque remearet ab inferis. Hinc more suo diabolus, ut in prima tentatione, adhibet prædicamenta exhortationis inique. *Confidit autem in Deo, liberet eum nunc si vult, dicit enim quia Dei Filius sum.* Hoc et supra requirebat, si Dei Filius esset, callidus explorator, non ut devotus, sed ut insidiator. Et ideo ad confidentiam eum provocat, sicut et supra ad angelorum auxilium, non ut eripiat, sed ut exploraret, **1167** exploratore quo eo, per fraudem ut decipiatur. Non enim parva esset deceptio, si extra rationem ad insultationem eorum contra propositum suum, contra auctoritatem omnium prophetarum, contra omnem ordinem salutis nostræ, contra voluntatem paternam, de cruce fastigio descendenter, priusquam moriens, mortem debellaret, et victor de inferno ascenderet. Idcirco cavendae sunt semper insidiae pessimi insidiatoris, ne a bono proposito ejus revocemur fraudibus, antequam palma victoria vincentibus nobis detur in manibus. *Idipsum autem et latrones qui crucifici erant cum eo, improperabant ei.* Ubi Lucas longe alter dicit, cum ait: *Et unus de his qui pendebant latronibus blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, salvum fac temetipsum et nos.* Deinde ait: *Respondens autem alter increpabat illum dicens: Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es; et nos quidem juste, nam digna factis recipimus, hic vero nihil mali gessit, et dicebat ad Jesum: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Et dixit illi Jesus: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiso* (*Lue. xxiii, 39, 40, 41, 42, 43, 44*). Hæc omnia dixi ut videoas quam longe aliter se quam saepè loquuntur inter se evangelistæ, vel quam diverse, uno quidem

spiritu, sed non diverso intellectu. Etsi plus alias loquatur quam alias, vel si diverse loqui videantur, ut hic ubi Mattheus et Marcus duos blasphemantes introducunt. Et latrones, inquit, qui crucifixi erant cum eo, convitiabantur ei (*Marc. xv, 32*), seu blasphemabant eum; ubi Lucas, ut dixi, non duos blasphemasse, sed unum tantummodo dicit; alterum vero non solum credidisse, verum etiam et socium compescuisse, ac pro se rogasse. Ubi ipsa diversitas auditorem requirit prudentem, et non litigatorem veritati contradicentem. Hinc modus requirendus quo loquuntur, quoniam pro uno latrone duo dicuntur blasphemasse, vel convitiasse Dominum, sicut quam sepe in Scripturis solet fieri, non solum divinis, verum etiam et humanis, ut pluralis pro singulari ponatur numero, sicut hoc loco brevitatis studio Mattheus et Marcus fecerunt, pluralem pro singulari ponentes. Hinc quoque in Epistola ad Hebreos Paulus ait: *Concluserunt ora leonum* (*Hebr. x, 33, 37*), cum solus Daniel hoc fecisse intelligatur. Et illud, *Secti sunt*, pluraliter, cum solus Isaías a vertice capitis servatus per medium usque deorsum tradatur. Sed quia pagani solent calumniari Evangelio Christi, videant et ipsi quemadmodum locuti sunt auctores eorum, Phædras, Medæas, **1168** et Clytemnestras pluraliter dicentes, cum singulæ fuerint feminæ. Qui enim tropus usitatissime ponitur, quem syncedoche dicunt, quando unus pro multis, aut multi pro uno ponuntur, seu pars pro toto. Verbi gratia, cum dico: *Et rustici mihi insultant insipienter, etiamsi unus insultet.* Nam et in Psalmo dictum est: *Astiterunt reges terræ, et principes conseruerunt in unum* (*Psal. ii, 2*); pluralis quidem pro singulari positus est. Sicut in Actibus apostolorum expositum est, ubi Petrus reges propter Herodem, et principes propter Pilatum intellexit, quando testimonium ejusdem psalmi adhibuit. Poterat enim fieri ut prius ambo improparent ei, deinde unus eorum conversus, videns mira quæ siebant, confiteretur Domino, eo quod ejus clementia commotus esset ad poenitentiam. Quod satis congruit ad utrumque populum, dum ambo insultabant ei; sed postmodum unus blasphemus remansit, alter vero confessor Christi factus, veniam implorare non cessat. Cui benignissimus Salvator, ac si in tribunali suo positus, *Hodie, inquit, tecum eris in paradiso*, quia hic cum Domino erunt quibus venia donatur. Nec videtur contraria ista expositio ad concordiam evangelistarum, sed absolutior sensus superior esse videtur. Præsertim quia non isti dixerunt ambos latrones Domino convitiasses, quia tunc non posset sub numero plurali unus intelligi. Nunc autem quia dictum est solummodo latrones, vel qui cum eo crucifixi erant, nec additum est ambo, quia unus hoc fecit, potuit, ut dixi, eo locutionis genere per plura rem numerum, unus significari; eo quod in his duabus electorum ordo monstratur ac reproborum. Quia sicut qui in dextris erunt nunquam sine dono venient salvantur, ita qui a sinistris, *nunquam sit*:

spiritu blasphemiae, quæ est impœnitudo cordis, damnari jure creduntur. Unde ille qui salvatus est mysterium portat Iudeorum, et eorum qui post multas iniquitates et peccata, credunt in Christum. Qui possunt dicere, configurati in morte Christi cum Apostolo : *Nobis autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem nobis mundus crucifixus est, effos mundo* (*Galat. vi, 14*). Ille alter in suis permanens blasphemis, eos insinuat, qui nec post triduum reædificatum Dei templum, in Christum, nec in corpore resurrectionis ejus credunt, quoniam hoc per maximum et difficillimum est, ut credant. Idcirco conditionem Christi et passionem **1169** exprobrant, in qua positus, majora virtutum opera egit, cum totius communione naturæ. Nam mortem moriendo destruxit; æreas potestates devicit; inferni iura dissipavit, suosque inde liberavit. Terra tremuit, petræ, ubi vel ubi, concisæ sunt, monumenta aperta sunt, et corpora mortuorum viva redditæ sunt, velum templi scissum est, a summo usque deorsum.

A sexta autem hora, tenebrae factæ sunt super universam terram, usque ad horam nonam. Fuerunt qui dicerent Dominum hora tertia crucifixum, et a sexta hora tenebras factas usque ad nonam, ut consumptæ intelligentur tres horæ ex quo crucifixus est, usque ad tenebras factas, quia Marcus ait : *Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum.* Poterat itaque hoc rectissime ita intelligi, nisi Joannes diceret, *hora quasi sexta*, Pilatum sedisse pro tribunali, *in loco qui dicitur Licostratos, Hebraice autem Gabbatha.* Sequitur enim : *Erat autem parasse Paschæ hora quasi sexta, et dicit Iudeis, Ecce rex uester, et cætera* (*Joan. xix, 13, 14*). Quod si hora sexta erat, Pilato sedente pro tribunali, quando traditus est Iudeis, quomodo hora tertia crucifixus est? sicut verba beati Marci quidam intelligentes, voluerunt? Jam enim retro dixerat Marcus : *Et crucifigentes eum divisorunt vestimenta ejus.* Si ergo ejus rei gestæ tempus voluit commemorare, sufficeret ei dicere tantum : *Erat autem hora tertia.* Ut quid ergo quod retro jam dixerat, adjunxit, *et crucifixerunt eum?* Nisi quia voluit aliquid recapitulando significare, quod a doctissimis Spiritu sancto reserante, quæsitum, inventiretur. Nam scriptura ista jam temporibus beati Marci legebatur, quando universæ Ecclesiæ notissimum erat, qua hora Dominus in ligno crucis suspensus esset. Unde posset ejus error vel corrigi, vel mendacium a plurimis confutari. Sed factum est ex divino consilio, quia sciebat evangelista a militibus Pilati Dominum crucifixum, et non a Iudeis, ut ipsi aiunt. Quia nobis non licet interflicere quenquam, ut fraus Iudeorum amplius patesceret. Sed hoc voluit ostendere in hoc dicto eos magis crucifixisse Dominum, qui clamaverunt ut crucifigeretur, quam illos qui principi suo paruerunt, et legibus humanis. Nam ministerium militiae sue adimplentes, hoc fecerunt secundum officium Romanæ disciplinæ. Probatur ergo tunc hora tertia fuisse, quando clamave-